
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 73Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

Endereço: Av. Rio Branco, nº 123, Sala 1505, Centro, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 20.040-005.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.571.1452.7635 339039 0101

Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva
Protocolo: 474796

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 247/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 13 DE SETEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 052/2019 – ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRA-
TÉGICA, de 12 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias ao servidor RAIMUNDO PAULO 
DE SOUSA CORDEIRO matrícula nº 5946760/1, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
para participar da Reunião na Empresa HYDRO, para viabilizar capitação de 
recursos para a Fundação, no período de 18 a 20/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 13 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 474838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 007/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/143344

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTO ESPORTIVO PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/
PA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES QUE SE ENCONTRAM ENUME-
RADAS E EXPLICITADAS NOS ANEXOS DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS 
N.º 01/2019.
CLÁSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572; Fontes de Recursos: 
0106000000; Elemento de Despesa: 449052
VALOR: R$ 88.062,62
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572; Fontes de Recursos: 
6101000000/6301000000; Elemento de Despesa: 449052
VALOR: R$ 8.806,26
TOTAL: R$ 96.868,88
ASSINATURA: 13/09/2019
PRAZO: 06 (seis) meses de execução, contados a partir da assinatura da 
ordem de serviço.
CONTRATADA: W.M VILHENA PINTO E CIA LTDA ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.871.507/0001-22.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 474972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 020/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/324187

DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 - O presente termo aditivo tem por fi nalidade reajustar os valores ini-
cialmente pactuados, nos moldes do artigo 65 inciso II alínea d, passando 
o valor mensal contratado de R$ 19.261,44 (dezenove mil duzentos e ses-
senta e um reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 22.272,79 (vinte 
dois mil duzentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), bem 
como, prorrogar a vigência do ajuste administrativo por mais 12 (doze) 
meses nos moldes do art. 57 II.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 4200008338c Ação: 184339
VALOR: R$ 22.272,79 (VINTE E DOIS MIL DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).
ASSINATURA: 03/09/2019
VIGÊNCIA: 03/09/2019 A 03/09/2020
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE inscrita 
no CNPJ/MF 61.600.839/0001-55.
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, com RG 
nº 04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 474965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 253/2019-SEEL, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2019/430863,RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos o servidor RAIMUNDO GUIMARÂES FE-
LIZ, matricula 5946182/1, ocupante do cargo Gerente do EOP, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), de funcional programática 081012781214338318c, elemento 
de despesa 339039 a fi m de atender despesas eventuais de serviço de 
pronto pagamento desta Secretaria, devendo tais recursos ser aplicado 
no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação de contas. 
ORDENADOR:ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 474874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 255/2019-SEEL, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor ARLINDO PENHA DA SILVA, matri-
cula 5945541/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
com o objetivo de tratar de assuntos do interesse desta secretaria, na 
cidade de Brasília - DF, no período de 16 a 17/09/2019. Ordenador: Vitor 
Augusto da Silva Borges

Protocolo: 474751
PORTARIA Nº. 251/2019-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
5309212, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
aferição da 6ª medição da obra de construção de ginásio esportivo, no 
município Rondo do Pará - PA, no período de 16 a 18/09/2019. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 474888
PORTARIA Nº. 252/2019-SEEL, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, 
matrícula 5945680, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, para elaboração de diagnostico de estrutura do município para 
possíveis implantações de projetos relacionados às atividades esportivas 
a serem desenvolvidas, no município de Prainha - PA, no período de 16 a 
21/08/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 474858
PORTARIA Nº. 256/2019-SEEL, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER, 01 e ½ diária aos servidores LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS 
JUNIOR, matrícula 5927792 e ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, matricula 
5455626, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, com 
o objetivo de assessorar o Secretario de Estado de Esporte e Lazer para 
tratar de assuntos do interesse desta secretaria, na cidade de Brasília - DF, 
no período de 16 a 17/09/2019. Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 474752

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 471761

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2015, 
publicado no DOE nº 33975 de 09/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 474961


